
Determina n. 2016/04/00167 

 Comune di Crema 
 

Settore Amministrazione e manutenzioni 
 
Determinazione n. 00611 del 21/06/2016  
N. Prog. 942 
 
Oggetto : CIG. 66119322E5 - LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA DI ALCUNE STRADE CON 
IL RIFACIMENTO LOCALIZZATO DEI MANTI STRADALI - ANNO 2016 - AGGIUDICAZIONE 
PROCEDURA ALLA ATI COMPOSTA DA: BOSCO STRADE SRL (CAPOGRUPPO) E 
TERMOIDRAULICA SAMARANI (MANDANTE) 
 

IL DIRIGENTE 
Amministrazione e manutenzioni 

 
VISTA la delibera del Consiglio Comunale n. 2016/00033 del 12/04/2016 avente per 

oggetto “Approvazione Bilancio di Previsione 2016 – 2018”, esecutiva ai sensi di legge; 
 

VISTA la delibera di Giunta Comunale n. 2016/00223 del 02/05/2016 avente per oggetto 
“Approvazione ed assegnazione Piano Esecutivo di Gestione – PEG – anno 2016 – Parte 
finanziaria”, esecutiva ai sensi di legge; 

 

RICHIAMATA  la Determinazione Dirigenziale n. 2016/00185 del 04/03/2016 di 
approvazione del progetto esecutivo dei lavori di “Messa in Sicurezza di alcune strade con il 
rifacimento localizzato dei manti stradali – anno 2016” per un importo a base di gara di 
€.61.500,00 + IVA (di cui €.1.500,00 + IVA per oneri della sicurezza); 

DATO ATTO CHE: 

- con la suddetta Determinazione Dirigenziale è stata altresì impegnata la relativa spesa e 
nel contempo si è dato mandato a procedere all’appalto dei suddetti lavori tramite 
procedura negoziata; 

- l’intera procedura è stata espletata mediante l’utilizzo della piattaforma di intermediazione 
telematica di Regione Lombardia denominata “Sintel”; 

 

PRESO ATTO CHE entro il termine previsto dalla lettera di invito hanno presentato 
offerta n. 8 ditte a fronte di n. 9 ditte invitate; 

 

RILEVATO  che, nel giorno della gara, dopo l’esame delle offerte pervenute, è risultata 
aggiudicataria dei lavori l’A.T.I. composta da: 

� BOSCO STRADE SRL  (capogruppo)  con sede a Gottolengo (BS) Cascina Asia snc 
C.F. e P. IVA n. 03533120980; 

� TERMOIDRAULICA SAMARANI MAURIZIO (mandante) con sede legale a Vaiano 
Cremasco (CR) in via Don Angelo Madeo, 51 C.F.: SMRMRZ60P06I849G e P. IVA: 
00914290192; 

mediante un ribasso percentuale del 38,11% da applicarsi all’elenco prezzi indicato all’art. 
11 del Foglio Patti e Condizioni; 

 



Determina n. 2016/04/00167 

PRESO ATTO che le suddette parti componenti l’ATI hanno dichiarato di ripartire il lavoro 
nelle seguenti quote: 

� BOSCO STRADE SRL nella misura del 55%; 

� TERMOIDRAULICA SAMARANI MAURIZIO nella misura del 45%; 

 

DATO ATTO  che la seconda ditta risultata migliore offerente che segue in graduatoria è la 
ditta BIOS ASFALTI S.r.l. con sede legale a Bedizzole (BS) con un ribasso del 31,58%; 

 

VERIFICATO che per l’espletamento di quanto sopra esiste adeguata copertura finanziaria;  

VISTE le risultanze del  Report della procedura di gara N. 75910834; 

VISTA la normativa vigente in materia; 

PRESO ATTO che l’affidamento dei lavori, viene fatto in base al Decreto Lgs del 
12/04/2006 n.163 avente per oggetto “Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi forniture” in 
attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTO l’art. 107 del D. LGS 267/2000 e rilevata la propria competenza in materia; 

 

D E T E R M I N A 

1) di approvare il Report della procedura di gara in premessa richiamato dal quale 
si evince che è risultata migliore offerente, mediante un ribasso percentuale del 
38,11% da applicarsi all’elenco prezzi indicato all’art. 11 del Foglio Patti e 
Condizioni, l’A.T.I  composta da: 

� BOSCO STRADE SRL (capogruppo) con sede a Gottolengo (BS) Cascina 
Asia snc C.F. e P. IVA n. 03533120980; 

� TERMOIDRAULICA SAMARANI DI SAMARANI MAURIZIO (manda nte) con 
sede legale a Vaiano Cremasco (CR) in via Don Angelo Madeo, 51 C.F.: 
SMRMRZ60P06I849G e P. IVA: 00914290192; 

2) di dare atto che la seconda miglior offerta che segue in graduatoria risulta 
essere quella della ditta BIOS ASFALTI S.r.l. con sede legale a Bedizzole (BS) 
con un ribasso del 31,58%; 

3) di aggiudicare i lavori di “MESSA IN SICUREZZA DI ALCUNE STRADE CON IL 
RIFACIMENTO LOCALIZZATO DEI MANTI STRADALI – ANNO 2016” alla 
A.T.I. composta da:BOSCO STRADE SRL  (capogruppo)  con sede a 
Gottolengo (BS) Cascina Asia snc C.F. e P. IVA n. 03533120980 e 
TERMOIDRAULICA SAMARANI DI SAMARANI MAURIZIO (manda nte)  con 
sede legale a Vaiano Cremasco (CR) in via Don Angelo Madeo, 51 C.F.: 
SMRMRZ60P06I849G e P.IVA: 00914290192  per un importo di  €.37.134,00 + 
IVA oltre a €.1.500,00 + IVA per oneri della sicurezza per un importo 
complessivo di €.38.634,00 + IVA 22%;  

4) Di sub impegnare la spesa di €.47.133,48 IVA Compresa al cap. 2085/84 imp. 
2016/176 – “Servizio Strade – Manutenzione Ordinaria Immobili – Prestazioni” 
del Bilancio 2016, così ripartita: 

� €.25.923,41 alla BOSCO STRADE SRL (capogruppo) nella misura del 55%; 

� €.21.210,07 alla TERMOIDRAULICA SAMARANI MAURIZIO (mandante) 
nella misura del 45%; 

5) Di dare mandato al Servizio Finanziario a stornare l’importo residuo derivante 
dal ribasso di gara ammontante a complessivi €.38.366,52 apportando la 
variazione in negativo dal cap. 2085/84 al medesimo impegno sopraindicato 
2016/176; 



Determina n. 2016/04/00167 

6) Di dare atto che le Ditte BOSCO STRADE SRL e TERMOIDRAULICA 
SAMARANI dovranno rispettare tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi 
finanziari di cui all’art. 3 della Legge 13.08.2010, n°136 e successive modiche 
ed integrazioni; 

7) Di trasmettere ai sensi dell’art. 191 del DLgs 267/2000 copia della presente 
determinazione ai soggetti sopra citati. 

 

 

 

 
Parere di Regolarità Tecnica: Favorevole 
Crema, li 21/06/2016 

Il Responsabile del Servizio 
(Daniele Maggioni) 

 
 
21/06/2016   
 Il Dirigente 

Maurizio Redondi 
 

 

 
NR Cod. Mecc. Cap/Art.. Impegno 

Origine 
ESPF. Descrizione Soggetto Importo Numero 

Impegno 
1 1080103 2085/84 176 2016 CIG. 66119322E5 - LAVORI DI 

ME 
TERMOIDRAULICA DI 

SAMARANI MAU 
21.210,07 1938 

2 1080103 2085/84 176 2016 CIG. 66119322E5 - LAVORI DI 
ME 

BOSCO STRADE SRL  25.923,41 1939 

3 1080103 2085/84 176 2016 MINOR SPESA DA 
AGGIUDICAZIONE  

FORNITORI DIVERSI  -38.366,52 82 

 
Parere favorevole in merito alla regolarità contabile 
 
22/06/2016 
 Il Ragioniere Capo 

Mario Ficarelli 
 

 
 


